

भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
न्याय विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2243
जिसका उत्तर शुक्रवार, 12 दिसम्बर, 2025 को दिया जाना है

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अन्तर्गत दर्ज मामले

2243. श्री राजकुमार रोत :

क्या **विधि और न्याय** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत दर्ज मामलों की विशेषकर राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में राज्य-वार और जिला-वार संख्या कितनी है ;

(ख) देश भर में विशेषकर राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में न्यायालयों में लंबित, निपटाए गए और झूठे साबित हुए उक्त मामलों की जिला-वार संख्या कितनी है ;

(ग) अ.जा./अ.ज.जा. श्रेणी के लोगों के लिए इस अधिनियम के अन्तर्गत कार्रवाई सुनिश्चित करने के लिए जरूरी प्रमाणिक दस्तावेज का ब्यौरा क्या है ; और

(घ) क्या इस संबंध में जाति प्रमाणपत्र अनिवार्य है ?

उत्तर

विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) और (ख) : राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) द्वारा प्रदान की गई जानकारी के अनुसार, वर्ष 2019-23 के दौरान अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अनुसूचित जातियां और अनुसूचित जनजातियां (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 (एससी/एसटी एक्ट) के अधीन पंजीकृत, निपटाए गए, अंतिम मिथ्या रिपोर्ट द्वारा समाप्त किए गए मामलों और न्यायालय में लंबित मामलों की संख्या के संबंध में राज्य/संघराज्य क्षेत्र-वार आंकड़े क्रमशः **उपाबंध-1** और **उपाबंध-2** में दिए गए हैं।

पिछले पांच वर्षों में राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जातियों तथा अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत कुल मामलों के संबंध में राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो द्वारा प्रदान किया गया जिला-वार ब्यौरा, क्रमशः **उपाबंध-3** और **उपाबंध-4** में दिया गया है। राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो ने बताया है कि वे जिला स्तर पर, केवल रजिस्ट्रीकृत मामलों के आंकड़ों को एकत्रित करते हैं।

(ग) और (घ) : अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम और उसके अधीन बनाए गए नियमों को लागू करने की ज़िम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य सरकारों की है। अनुसूचित

जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम में "पीड़ित" से अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति का कोई भी व्यक्ति अभिप्रेत है, जिसे इस अधिनियम के अधीन किसी भी अपराध के करने के कारण शारीरिक, मानसिक, मनोवैज्ञानिक, भावनात्मक या धन संबंधी नुकसान हुआ हो या उसकी संपत्ति को नुकसान हुआ हो, और इसमें उसके संबंधी, विधिक संरक्षक और विधिक वारिस भी शामिल हैं। तथापि, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति श्रेणी के लोगों के लिए उक्त अधिनियम के अधीन कार्रवाई सुनिश्चित करने के लिए कोई विनिर्दिष्ट दस्तावेज विहित नहीं किए गए हैं।

उपबन्ध-1

अंतिम पांच वर्षों के दौरान राज्य-वार अनुसूचित जाति के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम, 1989 के अधीन, मामलों के रजिस्ट्रीकरण, मिथ्या अंतिम रिपोर्ट के कारण मामलों के समापन, निपटाए गए मामले, और विचारण के लिए लंबित मामलों के संबंध में लोकसभा अंतरांकित प्रश्न सं. 2243, जिसका उत्तर 12.12.2025 को दिया जाना है, के उत्तर में निर्दिष्ट कथन।

वर्ष 2019-2023 के दौरान अनुसूचित जाति के लिए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार रजिस्ट्रीकृत मामले (सीआर), अंतिम मिथ्या रिपोर्ट लगाने के कारण समाप्त हुए मामले (सीएफएफ), न्यायालय द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीओसी) और विचारण के लिए लंबित मामले (सीपीटी):

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	2019				2020				2021				2022				2023			
		सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी
1	आंध्र प्रदेश	2071	465	563	3930	1948	628	371	5172	2010	504	372	6713	2315	468	1063	7221	2022	329	880	7836
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	1	0	0	0	2	0	0	2	0	0	0	2	0	0	0	2	
3	असम	21	0	0	15	28	0	3	15	13	0	0	18	14	0	0	21	5	2	0	25
4	बिहार	6544	467	362	43484	7368	545	55	48882	5842	265	154	53316	6509	418	339	58112	7064	722	599	65884
5	छत्तीसगढ़	341	3	155	1125	316	0	48	1357	330	1	108	1586	323	2	327	1617	250	0	170	1699
6	गोवा	3	0	2	21	2	0	0	22	4	0	1	24	8	0	2	29	4	0	2	31
7	गुजरात	1416	18	398	9930	1326	17	69	11064	1201	17	144	12064	1279	14	275	12971	1373	9	629	13629
8	हरियाणा	1086	406	287	1517	1210	512	48	2101	1628	766	176	2663	1633	830	289	3118	1539	702	356	3568
9	हिमाचल प्रदेश	185	31	67	432	247	59	30	585	243	61	41	687	209	53	67	768	227	64	164	732
10	झारखंड	649	167	110	1754	666	36	47	1999	546	49	52	2407	674	21	155	2570	604	16	136	2730
11	कर्नाटक	1500	175	789	8172	1394	209	367	9010	1673	170	625	9941	1972	224	1109	10466	1914	287	1114	11064
12	केरल	858	82	178	3051	846	88	165	3541	948	204	459	4194	1050	217	578	4573	1128	154	877	4653
13	मध्य प्रदेश	5300	12	3065	20724	6899	25	1341	26101	7213	17	2574	30763	7733	11	3946	34405	8232	10	4901	37533
14	महाराष्ट्र	2149	143	1067	9432	2569	162	337	11221	2503	161	429	13149	2741	142	1016	14504	3024	102	1023	16269
15	मणिपुर	0	0	0	3	0	0	0	3	0	0	3	0	0	0	3	0	0	0	0	3
16	मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	5	0	0	0	0	5
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी
18	नगालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	ओडिशा	1886	15	9	12367	2046	78	136	14319	2327	109	145	16206	2902	15	249	19047	2696	0	546	21279
20	पंजाब	166	27	36	213	165	32	25	285	200	34	31	350	162	25	46	373	116	33	52	429
21	राजस्थान	6794	2905	1815	14644	7017	2909	1176	16796	7524	3276	1406	19116	8752	4187	1609	21538	8449	3864	2548	22470

22	सिविकम	4	0	0	7	0	0	1	6	2	0	2	5	3	0	2	3	0	0	0	5					
23	तमिलनाडु	1144	2	806	4861	1273	0	521	5308	1376	0	577	5780	1761	1	671	6405	1919	0	966	6941					
24	तेलंगाना	1690	214	487	3447	1959	281	345	4636	1770	360	374	5812	1787	360	912	6879	1709	316	865	7167					
25	त्रिपुरा	0	0	0	1	2	0	0	1	3	0	0	1	2	0	0	2	0	0	0	2					
26	उत्तर प्रदेश	11829	346	2466	50067	12714	244	2576	57979	13146	282	2528	66803	15368	370	3952	75847	15130	291	4355	85052					
27	उत्तराखण्ड	84	1	26	244	87	0	0	308	123	0	2	393	114	7	2	490	102	5	12	556					
28	पश्चिमी बंगाल	145	1	15	595	109	0	2	721	108	0	7	836	104	1	59	900	102	2	38	949					
	कुल राज्य	45865	5480	12703	19003	7	50191	5825	7663	22143	4	50733	6276	10207	25283	2	57420	7366	16668	28186	9	57609	6908	20233	31051	3
29	अंदमान और निकोबार द्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
30	चंडीगढ़	1	0	1	4	3	0	1	3	0	0	0	3	4	0	1	4	3	0	1	4					
31	दादरा और नागर हवेली और दमण और दीव	2	0	1	2	1	0	0	3	0	0	0	4	0	0	3	1	1	0	0	1					
32	दिल्ली	76	1	25	274	69	0	3	330	136	0	4	426	130	0	17	508	128	0	94	529					
33	जम्मू-कश्मीर	0	0	0	0	4	1	0	0	3	0	0	2	6	3	0	5	21	6	0	10					
34	लद्दाख					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
36	पुडुचेरी	4	0	0	28	0	0	0	28	7	0	0	34	9	0	0	41	4	0	0	43					
	कुल संघ राज्य क्षेत्र	83	1	27	308	77	1	4	364	146	0	4	469	149	3	21	559	157	6	95	587					
	कुल (सम्पूर्ण भारत)	45948	5481	12730	19034	5	50268	5826	7667	22179	8	50879	6276	10211	25330	1	57569	7369	16689	28242	8	57766	6914	20328	31110	0

अंतिम पांच वर्षों के दौरान राज्य-वार अनुसूचित जनजाति के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम, 1989 के अधीन, मामलों के रजिस्ट्रीकरण, मिथ्या अंतिम रिपोर्ट के कारण मामलों के समापन, निपटाए गए मामले, और विचारण के लिए लंबित मामलों के संबंध में लोकसभा अतारकित प्रश्न सं. 2243, जिसका उत्तर 12.12.2025 को दिया जाना है, के उत्तर में निर्दिष्ट कथन।

वर्ष 2019-2023 के दौरान अनुसूचित जनजाति के लिए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार रजिस्ट्रीकृत मामले (सीआर), अंतिम मिथ्या रिपोर्ट लगाने के कारण समाप्त हुए मामले (सीएफएफ), न्यायालय द्वारा निपटाए गए मामले (सीडीओसी) और विचारण के लिए लंबित मामले (सीपीटी):

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019				2020				2021				2022				2023			
		सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी
1	आंध्र प्रदेश	330	58	116	763	320	87	111	886	361	81	55	1177	396	71	144	1313	360	56	141	1468
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	असम	4	0	0	47	10	0	0	47	16	0	0	56	9	0	1	62	2	0	16	54
4	बिहार	97	8	10	455	94	3	0	530	103	7	11	585	146	14	24	663	114	5	2	785
5	छत्तीसगढ़	427	0	134	1554	502	4	103	1913	506	2	111	2314	516	1	261	2599	336	2	207	2734
6	गोवा	2	0	1	17	2	0	0	19	5	0	1	22	1	0	1	22	2	0	2	21
7	गुजरात	321	4	34	2447	291	3	7	2693	341	2	43	2978	330	3	78	3186	307	2	130	3353
8	हरियाणा	1	0	0	1	0	0	0	1	0	0	0	1	0	0	0	1	0	0	0	1
9	हिमाचल प्रदेश	1	0	0	17	3	0	0	18	7	0	0	24	4	0	0	28	7	1	7	27
10	झारखंड	339	12	40	1048	347	7	20	1114	250	4	27	1231	283	6	68	1284	308	8	37	1399
11	कर्नाटक	327	25	200	1666	291	25	76	1851	358	23	126	2067	438	42	388	2020	434	49	210	2213
12	केरल	140	12	38	502	130	10	32	579	133	16	33	649	172	21	110	713	185	21	163	722
13	मध्य प्रदेश	1922	8	1327	7940	2401	3	421	9881	2627	2	986	11442	2979	5	1163	13192	2858	37	1491	14428
14	महाराष्ट्र	559	26	272	2780	663	39	97	3316	628	40	103	3770	742	32	212	4149	773	34	278	4553
15	मणिपुर	2	0	0	3	2	0	0	3	0	0	0	3	1	0	0	3	3399	0	0	8
16	मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	मिजोरम	8	0	0	8	0	0	0	8	0	0	8	0	29	0	3	26	21	0	0	45
18	नगालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	ओडिशा	576	8	3	4661	624	13	8	5228	676	16	24	5851	773	15	46	6612	662	0	111	7197
20	पंजाब	1	1	0	2	4	0	0	3	0	0	1	2	0	1	2	0	0	0	0	0
21	राजस्थान	1797	696	434	3556	1878	709	265	4209	2121	929	277	4882	2521	1222	401	5590	2453	1097	550	5982
क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी	सीआर	सीएफ एफ	सीडी ओसी	सीपी टी
22	सिक्किम	2	0	1	3	0	0	0	3	1	0	1	3	4	0	1	3	2	0	2	1
23	तमिलनाडु	31	0	24	86	23	0	0	100	39	0	0	118	67	0	8	170	48	0	12	203
24	तेलंगाना	530	39	227	988	573	81	83	1312	512	99	136	1681	545	94	279	1977	575	113	298	2080

25	त्रिपुरा	2	0	0	2	2	0	0	2	0	0	0	2	3	0	0	2	9	0	0	6			
26	उत्तर प्रदेश	36	0	1	1081	3	3	1	1083	4	0	0	1086	5	0	0	1090	6	0	2	1093			
27	उत्तराखंड	8	0	1	22	13	1	2	31	6	0	0	35	1	0	0	36	2	0	0	37			
28	पश्चिमी बंगाल	99	0	5	390	90	0	2	457	92	0	15	515	90	0	35	581	90	0	42	633			
	कुल राज्य	7562	897	2868	3003	9	8266	988	1228	3528	7	8787	1221	1958	4049	1005	1527	3225	4532	1295	1425	3701	4904	3
29	अंदमान और निकोबार द्वीप	3	0	1	24	2	1	0	27	3	0	1	30	3	0	0	33	2	0	0	34			
30	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	दादरा और नागर हवेली और दमण और दीव	0	0	7	10	0	0	0	11	3	0	0	12	5	0	2	14	2	0	1	16			
32	दिल्ली	2	0	0	11	1	0	0	14	5	0	0	17	0	0	0	18	2	0	3	16			
33	जम्मू-कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	1			
34	लद्दाख					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुडुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	कुल संघ राज्य क्षेत्र	5	0	8	45	4	1	0	52	12	0	1	59	9	0	3	66	6	0	4	67			
	कुल (सम्पूर्ण भारत)	7567	897	2876	3008	4	8270	989	1228	3533	9	8799	1221	1959	4055	1006	1527	3228	4538	1295	1425	3705	4911	0

अंतिम पांच वर्षों में विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्यप्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम, 1989 के अधीन अनुसूचित जातियों के विरुद्ध जिला-वार रजिस्ट्रीकृत मामलों के संबंध में लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 2243, जिसका उत्तर 12.12.2025 को दिया जाना है, के उत्तर में निर्दिष्ट कथन

2019 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा:

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	161	1	अगर	52
2	अहमदाबाद ग्रामीण	44	2	अलीराजपुर	0
3	अमरेली	68	3	अनूपपुर	28
4	आनंद	39	4	अशोक नगर	93
5	अरवल्ली	12	5	बालाघाट	73
6	बनासकांठा	93	6	बड़वानी	19
7	भरुच	20	7	बेतुल	75
8	भावनगर	39	8	भिंड	118
9	बोटाड	50	9	भोपाल आयुक्तालय	127
10	छोटाउदयपुर	6	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	3	11	बुरहानपुर	22
12	डैंग	0	12	छतरपुर	264
13	देवभूमि द्वारका	14	13	छिंदवाड़ा	96
14	गांधीनगर	33	14	दमोह	158
15	गिर सोमनाथ	48	15	दतिया	150
16	जामनगर	34	16	देवास	150
17	जूनागढ़	89	17	धार	34
18	कच्छ पूर्व (जी)	64	18	डिंडोरी	4
19	कच्छ पश्चिम (बी)	47	19	गुना	186
20	खेड़ा	39	20	ग्वालियर	415
21	महिसागर	7	21	हरदा	27
22	मेहसाणा	48	22	नर्मदापुरम	104
23	मोरबी	26	23	इंदौर आयुक्तालय	58
24	नर्मदा	4	24	इंदौर रेलवे	2
25	नवसारी	6	25	जबलपुर	192
26	पंचमहल	19	26	जबलपुर रेलवे	1
27	पाटन	34	27	झाबुआ	25
28	पोरबंदर	49	28	कटनी	58
29	राजकोट शहर	37	29	खंडवा	44
30	राजकोट ग्रामीण	74	30	खरगोन	55
31	साबरकांठा	28	31	मंडला	12
32	सूरत शहर	34	32	मन्दसौर	110
33	सूरत ग्रामीण	6	33	मुरैना	204
34	सुरेन्द्रनगर	68	34	नरसिंहपुर	71
35	तापी	2	35	नीमच	38
36	वडोदरा शहर	41	36	पन्ना	86

37	वडोदरा ग्रामीण	18	37	रायसेन	113
38	वलसाड	10	38	राजमढ़	160
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	0	39	रतलाम	103
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	2	40	रीवा	106
	कुल जिले	1416	41	सागर	321
			42	सतना	127
			43	सिवनी	65
			44	शाहडोल	19
			45	शाजापुर	97
			46	श्यापुर	27
			47	शिवपुरी	285
			48	सीधी	61
			49	सीहोर	101
			50	सिंगरौली	38
			51	टीकमगढ़	108
			52	उज्जैन	197
			53	उमरिया	10
			54	विदिशा	162
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	49
				कुल जिले	5300

क्र.सं	ज़िला	सीआर	क्र.सं	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	88	1	अजमेर	248
2	अकोला	45	2	अलवर	262
3	अमरावती आयुक्तालय	20	3	बांसवाड़ा	7
4	अमरावती ग्रामीण	52	4	बारां	167
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	34	5	बाड़मेर	228
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	36	6	भरतपुर	408
7	बीड	80	7	भीलवाड़ा	190
8	भंडारा	27	8	बीकानेर	292
9	बुलढाना	76	9	बूंदी	115
10	चंद्रपुर	27	10	चित्तौड़गढ़	90
11	धुले	33	11	चुरु	241
12	गडचिरोली	8	12	दौसा	112
13	गोंदिया	44	13	धौलपुर	186
14	हिंगोली	63	14	इंगूरपुर	2
15	जलगांव	49	15	जीआरपी अजमेर	1
16	जलना	54	16	जीआरपी जोधपुर	2
17	कोल्हापुर	70	17	गंगानगर	408
18	लातूर	73	18	हनुमानगढ़	311
19	मुंबई आयुक्तालय	46	19	जयपुर पूर्व	72
20	मुंबई रेलवे	0	20	जयपुर उत्तर	31
21	नागपुर आयुक्तालय	48	21	जयपुर ग्रामीण	221
22	नागपुर रेलवे	2	22	जयपुर दक्षिण	108
23	नागपुर ग्रामीण	42	23	जयपुर पश्चिम	132
24	नांदेड़	78	24	जैसलमेर	113
25	नंदुरबार	8	25	जालौर	155
26	नासिक आयुक्तालय	11	26	झालावाड़	126
27	नासिक ग्रामीण	25	27	झुंझुनू	230
28	नवी मुंबई	31	28	जोधपुर पूर्व	74
29	धाराशिव	66	29	जोधपुर पश्चिम	116
30	पालघर	10	30	जोधपुर ग्रामीण	217
31	परभनी	81	31	करोली	137
32	पुणे आयुक्तालय	36	32	कोटा शहर	98
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	56
34	पुणे ग्रामीण	137	34	नागौर	281
35	रायगढ़	16	35	पाली	281
36	रत्नागिरि	10	36	प्रतापगढ़	35
37	सांगली	95	37	राजसमंद	76
38	सतारा	113	38	सवाई माधोपुर	144
39	सिंधुदुर्ग	5	39	सीकर	236

40	सोलापुर आयुक्तालय	21	40	सिरोही	67
41	सोलापुर ग्रामीण	178	41	टोंक	239
42	ठाणे आयुक्तालय	19	42	उदयपुर	71
43	ठाणे ग्रामीण	14	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	22	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	51	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	57	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड़ शहर	47	47	जयपुर ब्राह्म	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	1	48	भिवाड़ी	208
	कुल जिले	2149		कुल जिले	6794

2020 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के तहत रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का ज़िला-वार ब्यौरा :

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	136	1	अमर	102
2	अहमदाबाद ग्रामीण	41	2	अलीराजपुर	1
3	अमरेली	86	3	अनूपपुर	43
4	आनंद	30	4	अशोक नगर	162
5	अरवल्ली	13	5	बालाघाट	102
6	बनासकांठा	89	6	बड़वानी	29
7	भरुच	22	7	बेतुल	88
8	भावनगर	72	8	भिंड	303
9	बोटाड	41	9	भोपाल आयुक्तालय	123
10	छोटा उदयपुर	3	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	9	11	बुरहानपुर	29
12	डैंग	0	12	छतरपुर	339
13	देवभूमि द्वारका	13	13	छिंदवाड़ा	89
14	गांधीनगर	25	14	दमोह	215
15	गिर सोमनाथ	30	15	दतिया	171
16	जामनगर	25	16	देवास	203
17	जूनागढ़	70	17	धार	55
18	कच्छ पूर्व (जी)	78	18	डिंडोरी	11
19	कच्छ पश्चिम (बी)	44	19	गुना	215
20	खेड़ा	50	20	ग्वालियर	513
21	महिसागर	5	21	हरदा	37
22	मेहसाणा	38	22	नर्मदापुरम	182
23	मोरबी	23	23	इंदौर आयुक्तालय	64
24	नर्मदा	1	24	इंदौर रेलवे	4
25	नवसारी	4	25	जबलपुर	206
26	पंचमहल	26	26	जबलपुर रेलवे	0
27	पाटन	47	27	झाबुआ	3
28	पोरबंदर	30	28	कटनी	68
29	राजकोट शहर	37	29	खंडवा	21
30	राजकोट ग्रामीण	62	30	खरगोन	82
31	साबरकांठा	20	31	मंडला	22
32	सूरत शहर	20	32	मन्दसौर	127
33	सूरत ग्रामीण	11	33	मुरैना	228
34	सुरेन्द्रनगर	61	34	नरसिंहपुर	107
35	तापी	0	35	नीमच	32
36	वडोदरा शहर	42	36	पन्ना	124
37	वडोदरा ग्रामीण	19	37	रायसेन	169
38	वलसाड	0	38	राजगढ़	217
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	3	39	रतलाम	122
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	0	40	रीवा	221

41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	0	41	सागर	382
42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	170
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	57
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	32
45	साइबर जुनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	145
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	श्यापुर	35
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	344
48	साइबर सूरत क्षेत्र	0	48	सीधी	86
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	118
	कुल जिले	1326	50	सिंगरौली	49
			51	टीकमगढ़	115
			52	उज्जैन	216
			53	उमरिया	32
			54	विदिशा	220
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	69
				कुल जिले	6899

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	144	1	अजमेर	319
2	अकोला	38	2	अलवर	324
3	अमरावती आयुक्तालय	35	3	बांसवाड़ा	11
4	अमरावती ग्रामीण	69	4	बारां	161
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	30	5	बाड़मेर	285
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	55	6	भरतपुर	441
7	बीड	147	7	भीलवाड़ा	139
8	भंडारा	34	8	बीकानेर	242
9	बुलढाना	109	9	बूंदी	127
10	चंद्रपुर	31	10	चित्तौड़गढ़	170
11	धुले	26	11	चुरू	236
12	गडचिरोली	10	12	दौसा	131
13	गोंदिया	25	13	धौलपुर	250
14	हिंगोली	68	14	इंजरपुर	10
15	जलगांव	57	15	जीआरपी अजमेर	1
16	जालन	101	16	जीआरपी जोधपुर	2
17	कोल्हापुर	88	17	गंगानगर	367
18	लातूर	89	18	हनुमानगढ़	312
19	मुंबई आयुक्तालय	36	19	जयपुर पूर्व	53
20	मुंबई रेलवे	0	20	जयपुर उत्तर	29
21	नागपुर आयुक्तालय	42	21	जयपुर ग्रामीण	165
22	नागपुर रेलवे	1	22	जयपुर दक्षिण	71
23	नागपुर ग्रामीण	53	23	जयपुर पश्चिम	82
24	नांदेड़	111	24	जैसलमेर	108
25	नंदुरबार	9	25	जालौर	193
26	नासिक आयुक्तालय	18	26	झालावाड़	150
27	नासिक ग्रामीण	38	27	झुंझुनू	195
28	नवी मुंबई	29	28	जोधपुर पूर्व	66
29	धाराशिव	63	29	जोधपुर पश्चिम	92
30	पालघर	3	30	जोधपुर ग्रामीण	200
31	परभनी	135	31	करौली	135
32	पुणे आयुक्तालय	27	32	कोटा शहर	98
33	पुणे रेलवे	1	33	कोटा ग्रामीण	108
34	पुणे ग्रामीण	161	34	नागौर	321
35	रायगढ़	25	35	पाली	285
36	रत्नागिरि	15	36	प्रतापगढ़	35
37	सांगली	98	37	राजसमंद	108
38	सतारा	110	38	सवाई माधोपुर	129
39	सिंधुदुर्ग	7	39	सीकर	221
40	सोलापुर आयुक्तालय	30	40	सिरोही	83
41	सोलापुर ग्रामीण	191	41	टोंक	251

42	ठाणे आयुक्तालय	23	42	उदयपुर	77
43	ठाणे ग्रामीण	8	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	35	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	52	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	59	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	21	47	जयपुर फ्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	0	48	भिवाडी	234
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुक्तालय	12		कुल जिले	7017
	कुल जिले	2569			

2021 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का ज़िला-वार ब्यौरा :

क्र	ज़िला	करोड़	क्र	ज़िला	करोड़
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	168	1	अगर	107
2	अहमदाबाद ग्रामीण	39	2	अलीराजपुर	0
3	अमरेली	51	3	अनूपपुर	42
4	आनंद	45	4	अशोक नगर	132
5	अरवल्ली	10	5	बालाघाट	94
6	बनासकांठा	68	6	बड़वानी	26
7	भरुच	18	7	बेतुल	69
8	भावनगर	58	8	भिंड	220
9	बोटाड	27	9	भोपाल आयुक्तालय	48
10	छोटा उदयपुर	4	10	भोपाल रेलवे	1
11	दाहोद	7	11	बुरहानपुर	29
12	डैंग	0	12	छतरपुर	309
13	देवभूमि द्वारका	15	13	छिंदवाड़ा	64
14	गांधीनगर	47	14	दमोह	232
15	गिर सोमनाथ	25	15	दतिया	137
16	जामनगर	32	16	देवास	206
17	जूनागढ़	39	17	धार	71
18	कच्छ पूर्व (जी)	69	18	डिंडोरी	7
19	कच्छ पश्चिम (बी)	24	19	गुना	193
20	खेड़ा	18	20	मालियार	461
21	महिसागर	6	21	हरदा	78
22	मेहसाणा	36	22	नर्मदापुरम	232
23	मोरबी	27	23	इंदौर आयुक्तालय	102
24	नर्मदा	0	24	इंदौर रेलवे	1
25	नवसारी	1	25	जबलपुर	192
26	पंचमहल	15	26	जबलपुर रेलवे	0
27	पाटन	27	27	झाबुआ	1
28	पोरबंदर	29	28	कटनी	85
29	राजकोट शहर	44	29	खंडवा	99
30	राजकोट ग्रामीण	71	30	खरगोन	118
31	साबरकांठा	25	31	मंडला	27
32	सूरत शहर	22	32	गन्दसौर	186
33	सूरत ग्रामीण	10	33	गुरैना	292
34	सुरेन्द्रनगर	55	34	नरसिंहपुर	101
35	तापी	1	35	नीमच	55
36	वडोदरा शहर	33	36	पन्ना	113
37	वडोदरा ग्रामीण	32	37	रायसेन	199
38	वलसाड	2	38	राजगढ़	282

39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	0	39	रतलाम	114
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	0	40	रीवा	154
41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	1	41	सागर	509
42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	139
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	80
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	36
45	साइबर जूनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	147
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	श्यापुर	42
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	428
48	साइबर सूरत क्षेत्र	0	48	सीधी	46
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	171
	कुल जिले	1201	50	सिंगरौली	35
			51	टीकमगढ़	122
			52	उज्जैन	216
			53	उमरिया	31
			54	विदिशा	274
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	58
				कुल जिले	7213

क्र.सं.	जिला	सीआर	क्र	जिला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	133	1	अजमेर	258
2	अकोला	56	2	अलवर	349
3	अमरावती आयुक्तालय	38	3	बांसवाड़ा	13
4	अमरावती ग्रामीण	43	4	बारां	144
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	15	5	बाड़मेर	314
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	67	6	भरतपुर	491
7	बीड	148	7	भीलवाड़ा	228
8	भंडारा	37	8	बीकानेर	271
9	बुलढाना	88	9	बूंदी	114
10	चंद्रपुर	26	10	चित्तौड़गढ़	133
11	धुले	25	11	चुरू	255
12	गडचिरोली	9	12	दौसा	141
13	गोंदिया	35	13	धौलपुर	225
14	हिंगोली	54	14	झुंजरपुर	16
15	जलगांव	53	15	जीआरपी अजमेर	4
16	जलना	86	16	जीआरपी जोधपुर	1
17	कोल्हापुर	101	17	गंगानगर	351
18	लातूर	87	18	हनुमानगढ़	274
19	मुंबई आयुक्तालय	47	19	जयपुर पूर्व	105
20	मुंबई रेलवे	1	20	जयपुर उत्तर	46
21	नागपुर आयुक्तालय	35	21	जयपुर ग्रामीण	209
22	नागपुर रेलवे	0	22	जयपुर दक्षिण	90
23	नागपुर ग्रामीण	33	23	जयपुर पश्चिम	120
24	नांदेड़	123	24	जैसलमेर	118
25	नंदुरबार	4	25	जालौर	179
26	नासिक आयुक्तालय	8	26	झालावाड़	133
27	नासिक ग्रामीण	40	27	झुंझुनू	311
28	नवी मुंबई	44	28	जोधपुर पूर्व	80
29	धाराशिव	67	29	जोधपुर पश्चिम	111
30	पालघर	5	30	जोधपुर ग्रामीण	201
31	परभनी	100	31	करौली	188
32	पुणे आयुक्तालय	32	32	कोटा शहर	125
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	101
34	पुणे ग्रामीण	159	34	नागौर	347
35	रायगढ़	19	35	पाली	267
36	रत्नागिरि	15	36	प्रतापगढ़	31
37	सांगली	96	37	राजसमंद	114
38	सतारा	117	38	सवाई माधोपुर	155
39	सिंधुदुर्ग	9	39	सीकर	298

40	सोलापुर आयुक्तालय	21	40	सिरोही	68
41	सोलापुर ग्रामीण	188	41	टोंक	174
42	ठाणे आयुक्तालय	42	42	उदयपुर	118
43	ठाणे ग्रामीण	17	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	23	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	42	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	72	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	28	47	जयपुर फ्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	1	48	भिवाडी	253
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुक्तालय	14		कुल जिले	7524
	कुल जिले	2503			

2022 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :

क्र	ज़िला	करोड़	क्र	ज़िला	करोड़
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	189	1	अगर	26
2	अहमदाबाद ग्रामीण	70	2	अलीराजपुर	1
3	अमरेली	48	3	अनूपपुर	56
4	आनंद	27	4	अशोक नगर	146
5	अरवल्ली	5	5	बालाघाट	77
6	बनासकांठा	72	6	बड़वानी	35
7	भरुच	19	7	बेतुल	76
8	भावनगर	37	8	भिंड	240
9	बोटाड	24	9	भोपाल आयुक्तालय	119
10	छोटा उदयपुर	2	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	3	11	बुरहानपुर	23
12	डैंग	0	12	छतरपुर	329
13	देवभूमि द्वारका	17	13	छिंदवाड़ा	71
14	गांधीनगर	47	14	दमोह	155
15	गिर सोमनाथ	28	15	दतिया	141
16	जामनगर	30	16	देवास	176
17	जूनागढ़	34	17	धार	69
18	कच्छ पूर्व (जी)	19	18	डिंडोरी	16
19	कच्छ पश्चिम (बी)	69	19	गुना	220
20	खेड़ा	66	20	ग्वालियर	492
21	महिसागर	3	21	हरदा	81
22	मेहसाणा	44	22	नर्मदापुरम	224
23	मोरबी	29	23	इंदौर आयुक्तालय	47
24	नर्मदा	1	24	इंदौर रेलवे	2
25	नवसारी	2	25	जबलपुर	249
26	पंचमहल	9	26	जबलपुर रेलवे	0
27	पाटन	29	27	झाबुआ	2
28	पोरबंदर	28	28	कटनी	101
29	राजकोट शहर	65	29	खंडवा	112
30	राजकोट ग्रामीण	56	30	खरगोन	111
31	साबरकांठा	31	31	मंडला	28
32	सूरत शहर	34	32	मन्दसौर	192
33	सूरत ग्रामीण	12	33	मुरैना	219
34	सुरेन्द्रनगर	50	34	नरसिंहपुर	95
35	तापी	0	35	नीमच	65
36	वडोदरा शहर	33	36	पन्ना	130
37	वडोदरा ग्रामीण	41	37	रायसेन	230
38	वलसाड	2	38	राजगढ़	340
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	2	39	रतलाम	181
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	2	40	रीवा	180
41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	0	41	सागर	527

42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	130
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	67
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	40
45	साइबर जूनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	157
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	श्यापुर	67
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	465
48	साइबर सूरत क्षेत्र	0	48	सीधी	78
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	200
	कुल जिले	1279	50	सिंगरौली	38
			51	टीकमगढ़	116
			52	उज्जैन	220
			53	उमरिया	14
			54	विदिशा	344
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	55
			57	भोपाल ग्रामीण	83
			58	इंदौर ग्रामीण	75
				कुल जिले	7733

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	174	1	अजमेर	391
2	अकोला	57	2	अलवर	466
3	अमरावती आयुक्तालय	37	3	बांसवाड़ा	14
4	अमरावती ग्रामीण	46	4	बारां	142
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	22	5	बाड़मेर	333
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	60	6	भरतपुर	557
7	बीड	112	7	भीलवाड़ा	302
8	भंडारा	38	8	बीकानेर	322
9	बुलढाना	94	9	बूंदी	125
10	चंद्रपुर	42	10	चित्तौड़गढ़	160
11	धुले	22	11	चुरू	269
12	गडचिरोली	10	12	दौसा	167
13	गोंदिया	31	13	धौलपुर	212
14	हिंगोली	76	14	डूंगरपुर	14
15	जलगांव	47	15	जीआरपी अजमेर	3
16	जालन	125	16	जीआरपी जोधपुर	1
17	कोल्हापुर	93	17	गंगानगर	481
18	लातूर	98	18	हनुमानगढ़	339
19	मुंबई आयुक्तालय	58	19	जयपुर पूर्व	98
20	मुंबई रेलवे	1	20	जयपुर उत्तर	57
21	नागपुर आयुक्तालय	35	21	जयपुर ग्रामीण	291
22	नागपुर रेलवे	2	22	जयपुर दक्षिण	90
23	नागपुर ग्रामीण	42	23	जयपुर पश्चिम	136
24	नांदेड़	106	24	जैसलमेर	111
25	नंदूरबार	4	25	जालौर	168
26	नासिक आयुक्तालय	11	26	झालावाड़	191
27	नासिक ग्रामीण	34	27	झुंझुनू	213
28	नवी मुंबई	54	28	जोधपुर पूर्व	100
29	धाराशिव	81	29	जोधपुर पश्चिम	127
30	पालघर	3	30	जोधपुर ग्रामीण	202
31	परभनी	90	31	करौली	229
32	पुणे आयुक्तालय	61	32	कोटा शहर	144
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	105
34	पुणे ग्रामीण	181	34	नागौर	417
35	रायगढ़	20	35	पाली	282
36	रत्नागिरि	16	36	प्रतापगढ़	33
37	सांगली	111	37	राजसमंद	134
38	सतारा	136	38	सवाई माधोपुर	160
39	सिंधुदुर्ग	9	39	सीकर	409
40	सोलापुर आयुक्तालय	25	40	सिरोही	89
41	सोलापुर ग्रामीण	172	41	टोंक	215
42	ठाणे आयुक्तालय	45	42	उदयपुर	178

43	ठाणे ग्रामीण	23	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	25	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	53	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	99	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	38	47	जयपुर क्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	0	48	भिवाड़ी	275
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुक्तालय	22		कुल जिले	8752
	कुल जिले	2741			

2023 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :

क्र. सं.	ज़िला	सीआर	क्र. सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	177	1	अगर	119
2	अहमदाबाद ग्रामीण	53	2	अलीराजपुर	2
3	अमरेली	66	3	अनूपपुर	36
4	आनंद	21	4	अशोक नगर	131
5	अरवल्ली	6	5	बालाघाट	57
6	बनासकांठा	74	6	बड़वानी	22
7	भरुच	21	7	बेतुल	97
8	भावनगर	64	8	भिंड	225
9	बोटाड	40	9	भोपाल आयुक्तालय	104
10	छोटा उदयपुर	1	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	4	11	बुरहानपुर	38
12	डैंग	0	12	छतरपुर	315
13	देवभूमि द्वारका	25	13	छिंदवाड़ा	133
14	गांधीनगर	45	14	दमोह	219
15	गिर सोमनाथ	20	15	दतिया	178
16	जामनगर	41	16	देवास	251
17	जूनागढ़	19	17	धार	80
18	कच्छ पूर्व (जी)	69	18	डिंडोरी	17
19	कच्छ पश्चिम (बी)	61	19	गुना	265
20	खेड़ा	57	20	म्यालियार	569
21	महिसागर	18	21	हरदा	79
22	मेहसाणा	58	22	नर्मदापुरम	189
23	मोरबी	36	23	इंदौर आयुक्तालय	46
24	नर्मदा	3	24	इंदौर रेलवे	3
25	नवसारी	0	25	जबलपुर	208
26	पंचमहल	14	26	जबलपुर रेलवे	0
27	पाटन	39	27	झाबुआ	0
28	पोरबंदर	28	28	कटनी	79
29	राजकोट शहर	85	29	खंडवा	145
30	राजकोट ग्रामीण	51	30	खरगोन	86
31	साबरकांठा	19	31	मंडला	37
32	सूरत शहर	38	32	मन्दसौर	192
33	सूरत ग्रामीण	9	33	गुरेना	272
34	सुरेन्द्रनगर	42	34	नरसिंहपुर	67
35	तापी	0	35	नीमच	60
36	वडोदरा शहर	50	36	पन्ना	111
37	वडोदरा ग्रामीण	18	37	रायसेन	187
38	वलसाड	1	38	राजगढ़	263
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	0	39	रतलाम	143
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	0	40	रीवा	211

41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	0	41	सागर	666
42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	174
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	66
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	43
45	साइबर जुनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	206
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	श्यापुर	60
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	404
48	साइबर सूरत क्षेत्र	0	48	सीधी	83
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	200
	कुल जिले	1373	50	सिंगरौली	58
			51	टीकमगढ़	159
			52	उज्जैन	246
			53	उमरिया	19
			54	विदिशा	345
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	56
			57	भोपाल ग्रामीण	102
			58	इंदौर ग्रामीण	109
				कुल जिले	8232

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	203	1	अजमेर	188
2	अकोला	60	2	अलवर	464
3	अमरावती आयुक्तालय	41	3	बांसवाड़ा	10
4	अमरावती ग्रामीण	57	4	बारां	122
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	27	5	बाड़मेर	173
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	69	6	भरतपुर	363
7	बीड	163	7	भीलवाड़ा	251
8	भंडारा	37	8	बीकानेर	384
9	बुलढाना	89	9	बूंदी	122
10	चंद्रपुर	50	10	चित्तौड़गढ़	162
11	धुले	14	11	दुरु	269
12	गडचिरोली	8	12	दौसा	160
13	गोंदिया	40	13	धौलपुर	220
14	हिंगोली	68	14	झुंझरपुर	22
15	जलगांव	59	15	जीआरपी अजमेर	3
16	जलना	109	16	जीआरपी जोधपुर	3
17	कोल्हापुर	100	17	गंगानगर	293
18	लातूर	130	18	हनुमानगढ़	382
19	मुंबई आयुक्तालय	52	19	जयपुर पूर्व	131
20	मुंबई रेलवे	1	20	जयपुर उत्तर	76
21	नागपुर आयुक्तालय	40	21	जयपुर ग्रामीण	142
22	नागपुर रेलवे	1	22	जयपुर दक्षिण	141
23	नागपुर ग्रामीण	51	23	जयपुर पश्चिम	141
24	नांदेड़	121	24	जैसलमेर	109
25	नंदुरबार	5	25	जालौर	100
26	नासिक आयुक्तालय	35	26	झालावाड़	160
27	नासिक ग्रामीण	45	27	झुंझर	201
28	नवी मुंबई	54	28	जोधपुर पूर्व	95
29	धाराशिव	114	29	जोधपुर पश्चिम	166
30	पालघर	7	30	जोधपुर ग्रामीण	141
31	परभनी	91	31	करौली	147
32	पुणे आयुक्तालय	70	32	कोटा शहर	155
33	पुणे रेलवे	3	33	कोटा ग्रामीण	112
34	पुणे ग्रामीण	212	34	नागौर	258
35	रायगढ़	34	35	पाली	235
36	रत्नागिरि	10	36	प्रतापगढ़	20
37	सांगली	142	37	राजसमंद	110
38	सतारा	112	38	सवाई माधोपुर	88
39	सिंधुदुर्ग	18	39	सीकर	277
40	सोलापुर आयुक्तालय	27	40	सिरोही	90
41	सोलापुर ग्रामीण	160	41	टोंक	179
42	ठाणे आयुक्तालय	61	42	उदयपुर	163
43	ठाणे ग्रामीण	30	43	जयपुर मेट्रो	0

44	वर्धा	14	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	36	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	111	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	30	47	जयपुर क्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	2	48	भिवाडी	19
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुवतालय	11	49	ब्यावर	115
	कुल जिले	3024	50	डीडवाना-कुचामन	135
			51	केकरी	73
			52	शाहपुरा	87
			53	डीम	141
			54	गंगपुर सिटी	79
			55	अनूपगढ़	183
			56	डूडू	42
			57	खैरताल-तिजारा	42
			58	कोटपुतली-बहरोड	173
			59	बालोतरा	89
			60	फलोदी	46
			61	जोधपुर क्राइम	0
			62	सांचोर	73
			63	नीम का थाना	116
			64	सलूमबर	8
				कुल जिले	8449

अंतिम पांच वर्षों में विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्यप्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम, 1989 के अधीन अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध जिला-वार रजिस्ट्रीकृत मामलों के संबंध में लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 2243, जिसका उत्तर 12.12.2025 को दिया जाना है, के उत्तर में निर्दिष्ट कथन

2019 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	10	1	अगर	1
2	अहमदाबाद ग्रामीण	3	2	अलीराजपुर	9
3	अमरेली	4	3	अनूपपुर	51
4	आनंद	1	4	अशोक नगर	27
5	अरवल्ली	3	5	बालाघाट	83
6	बनासकांठा	26	6	बड़वानी	26
7	भरुच	47	7	बेतुल	77
8	भावनगर	14	8	भिंड	0
9	बोटाड	0	9	भोपाल आयुक्तालय	7
10	छोटा उदयपुर	16	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	4	11	बुरहानपुर	11
12	डैंग	0	12	छतरपुर	16
13	देवभूमि द्वारका	1	13	छिंदवाड़ा	91
14	गांधीनगर	8	14	दमोह	41
15	गिर सोमनाथ	3	15	दतिया	3
16	जामनगर	1	16	देवास	52
17	जूनागढ़	6	17	धार	83
18	कच्छ पूर्व (जी)	0	18	डिंडोरी	47
19	कच्छ पश्चिम (बी)	2	19	गुना	35
20	खेड़ा	0	20	खालियार	26
21	महिसागर	3	21	हरदा	33
22	मेहसाणा	3	22	नर्मदापुरम	50
23	मोरबी	3	23	इंदौर आयुक्तालय	20
24	नर्मदा	11	24	इंदौर रेलवे	0
25	नवसारी	2	25	जबलपुर	95
26	पंचमहल	22	26	जबलपुर रेलवे	1
27	पाटन	8	27	झाबुआ	15
28	पोरबंदर	1	28	कटनी	31
29	राजकोट शहर	6	29	खंडवा	74
30	राजकोट ग्रामीण	4	30	खरगोन	59
31	साबरकांठा	12	31	मंडला	45
32	सूरत शहर	19	32	मन्दसौर	9
33	सूरत ग्रामीण	21	33	गुरैना	7
34	सुरेन्द्रनगर	1	34	नरसिंहपुर	50
35	तापी	6	35	नीमच	8
36	वडोदरा शहर	10	36	पन्ना	15
37	वडोदरा ग्रामीण	30	37	रायसेन	70

38	वलसाड	9	38	राजगढ	8
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	0	39	रतलाम	74
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	1	40	रीवा	59
	कुल जिले	321	41	सागर	74
			42	सतना	32
			43	सिवनी	82
			44	शाहडोल	54
			45	शाजापुर	6
			46	श्यापुर	11
			47	शिवपुरी	62
			48	सीधी	50
			49	सीहोर	10
			50	सिंगरौली	54
			51	टीकमगढ	12
			52	उज्जैन	19
			53	उमरिया	22
			54	विदिशा	17
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाडी	8
				कुल जिले	1922

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	37	1	अजमेर	14
2	अकोला	5	2	अलवर	83
3	अमरावती आयुक्तालय	4	3	बांसवाड़ा	22
4	अमरावती ग्रामीण	24	4	बारां	96
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	1	5	बाड़मेर	94
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	9	6	भरतपुर	33
7	बीड	21	7	भीलवाड़ा	39
8	भंडारा	8	8	बीकानेर	2
9	बुलढाना	7	9	बूंदी	90
10	चंद्रपुर	30	10	चित्तौड़गढ़	34
11	धुले	26	11	चुरू	6
12	गडचिरोली	19	12	दौसा	60
13	गोंदिया	17	13	धौलपुर	16
14	हिंगोली	11	14	डूंगरपुर	17
15	जलगांव	15	15	जीआरपी अजमेर	2
16	जलना	9	16	जीआरपी जोधपुर	0
17	कोल्हापुर	0	17	गंगानगर	2
18	लातूर	5	18	हनुमानगढ़	2
19	मुंबई आयुक्तालय	7	19	जयपुर पूर्व	49
20	मुंबई रेलवे	0	20	जयपुर उत्तर	18
21	नागपुर आयुक्तालय	8	21	जयपुर ग्रामीण	106
22	नागपुर रेलवे	0	22	जयपुर दक्षिण	48
23	नागपुर ग्रामीण	22	23	जयपुर पश्चिम	53
24	नांदेड़	25	24	जैसलमेर	38
25	नंदुरबार	15	25	जालौर	46
26	नासिक आयुक्तालय	9	26	झालावाड़	63
27	नासिक ग्रामीण	24	27	झुंझुनू	31
28	नवी मुंबई	4	28	जोधपुर पूर्व	18
29	धाराशिव	5	29	जोधपुर पश्चिम	18
30	पालघर	15	30	जोधपुर ग्रामीण	41
31	परभनी	12	31	करौली	69
32	पुणे आयुक्तालय	0	32	कोटा शहर	33
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	51
34	पुणे ग्रामीण	26	34	नागौर	4
35	रायगढ़	7	35	पाली	44
36	रत्नागिरि	0	36	प्रतापगढ़	26
37	सांगली	2	37	राजसमंद	26
38	सतारा	8	38	सवाई माधोपुर	87
39	सिंधुदुर्ग	0	39	सीकर	70

40	सोलापुर आयुक्तालय	1	40	सिरोही	31
41	सोलापुर ग्रामीण	20	41	टोंक	126
42	ठाणे आयुक्तालय	4	42	उदयपुर	72
43	ठाणे ग्रामीण	14	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	13	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	15	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	55	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	0	47	जयपुर फ्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	0	48	भिवाडी	17
	कुल जिले	559		कुल जिले	1797

2020 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	9	1	अगर	7
2	अहमदाबाद ग्रामीण	5	2	अलीराजपुर	7
3	अमरेली	7	3	अनूपपुर	78
4	आनंद	5	4	अशोक नगर	59
5	अरवल्ली	8	5	बालाघाट	99
6	बनासकांठा	12	6	बड़वानी	28
7	भरुच	45	7	बेतुल	87
8	भावनगर	3	8	भिंड	0
9	बोटाड	3	9	भोपाल आयुक्तालय	3
10	छोटा उदयपुर	17	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	14	11	बुरहानपुर	21
12	डैंग	1	12	छतरपुर	31
13	देवभूमि द्वारका	0	13	छिंदवाड़ा	93
14	गांधीनगर	3	14	दमोह	63
15	गिर सोमनाथ	5	15	दतिया	1
16	जामनगर	2	16	देवास	42
17	जूनागढ़	2	17	धार	88
18	कच्छ पूर्व (जी)	4	18	डिंडोरी	48
19	कच्छ पश्चिम (बी)	2	19	गुना	65
20	खेड़ा	3	20	ग्वालियर	36
21	महिसागर	4	21	हरदा	45
22	मेहसाणा	0	22	नर्मदापुरम	50
23	मोरबी	1	23	इंदौर आयुक्तालय	26
24	नर्मदा	11	24	इंदौर रेलवे	1
25	नवसारी	9	25	जबलपुर	106
26	पंचमहल	19	26	जबलपुर रेलवे	0
27	पाटन	3	27	झाबुआ	6
28	पोरबंदर	1	28	कटनी	57
29	राजकोट शहर	2	29	खंडवा	37
30	राजकोट ग्रामीण	6	30	खरगोन	68
31	साबरकांठा	6	31	मंडला	49
32	सूरत शहर	12	32	मन्दासौर	21

33	सूरत ग्रामीण	19	33	मुरैना	5
34	सुरेन्द्रनगर	1	34	नरसिंहपुर	36
35	तापी	5	35	नीमच	10
36	वडोदरा शहर	10	36	पन्ना	42
37	वडोदरा ग्रामीण	27	37	रायसेन	67
38	वलसाड	4	38	राजगढ़	31
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	0	39	रतलाम	51
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	1	40	रीवा	132
41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	0	41	सागर	82
42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	58
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	81
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	86
45	साइबर जूनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	11
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	झ्योपुर	17
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	89
48	साइबर सूरत क्षेत्र	0	48	सीधी	70
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	16
	कुल जिले	291	50	सिंगरौली	63
			51	टीकमगढ़	25
			52	उज्जैन	30
			53	उमरिया	42
			54	विदिशा	27
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	8
				कुल जिले	2401

क्र.सं	ज़िला	सीआर	क्र.सं	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	36	1	अजमेर	27
2	अकोला	9	2	अलवर	114
3	अमरावती आयुक्तालय	7	3	बांसवाड़ा	20
4	अमरावती ग्रामीण	33	4	बारां	132
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	1	5	बाड़मेर	107
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	15	6	भरतपुर	55
7	बीड	24	7	भीलवाड़ा	32
8	भंडारा	12	8	बीकानेर	6
9	बुलढाना	7	9	बूंदी	92
10	चंद्रपुर	33	10	चित्तौड़गढ़	47
11	धुले	25	11	चुरू	6
12	गडचिरोली	14	12	दौसा	83
13	गोंदिया	7	13	धौलपुर	17
14	हिंगोली	20	14	झुंजरपुर	22
15	जलगांव	41	15	जीआरपी अजमेर	1
16	जालन	19	16	जीआरपी जोधपुर	0
17	कोल्हापुर	3	17	गंगानगर	1
18	लातूर	2	18	हनुमानगढ़	2
19	मुंबई आयुक्तालय	6	19	जयपुर पूर्व	44
20	मुंबई रेलवे	2	20	जयपुर उत्तर	22
21	नागपुर आयुक्तालय	3	21	जयपुर ग्रामीण	78
22	नागपुर रेलवे	0	22	जयपुर दक्षिण	39
23	नागपुर ग्रामीण	14	23	जयपुर पश्चिम	29
24	नांदेड़	24	24	जैसलमेर	33
25	नंदुरबार	10	25	जालौर	59
26	नासिक आयुक्तालय	4	26	झालावाड़	74
27	नासिक ग्रामीण	44	27	खंडुखान	30
28	नवी मुंबई	9	28	जोधपुर पूर्व	17
29	धाराशिव	16	29	जोधपुर पश्चिम	17
30	पालघर	16	30	जोधपुर ग्रामीण	50
31	परभनी	19	31	करौली	70

32	पुणे आयुक्तालय	1	32	कोटा शहर	30
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	54
34	पुणे ग्रामीण	28	34	नागौर	6
35	रायगढ	11	35	पाली	43
36	रत्नागिरि	0	36	प्रतापगढ	45
37	सांगली	1	37	राजसमंद	32
38	सतारा	9	38	सवाई माधोपुर	63
39	सिंधुदुर्ग	1	39	सीकर	51
40	सोलापुर आयुक्तालय	2	40	सिरोही	55
41	सोलापुर ग्रामीण	25	41	टोंक	95
42	ठाणे आयुक्तालय	4	42	उदयपुर	51
43	ठाणे ग्रामीण	13	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	21	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	14	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	51	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	0	47	जयपुर क्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	0	48	भिवाडी	27
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुक्तालय	7		कुल जिले	1878
	कुल जिले	663			

2021 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	17	1	अमर	9
2	अहमदाबाद ग्रामीण	1	2	अलीराजपुर	12
3	अमरेली	2	3	अनूपपुर	91
4	आनंद	4	4	अशोक नगर	52
5	अरवल्ली	10	5	बालाघाट	93
6	बनासकांठा	9	6	बड़वानी	64
7	भरुच	48	7	बेतुल	44
8	भावनगर	1	8	भिंड	0
9	बोटाड	3	9	भोपाल आयुक्तालय	6
10	छोटा उदयपुर	21	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	19	11	बुरहानपुर	22
12	डैंग	1	12	छतरपुर	29
13	देवभूमि द्वारका	0	13	छिंदवाड़ा	82
14	गांधीनगर	6	14	दमोह	58
15	गिर सोमनाथ	2	15	दतिया	4
16	जामनगर	1	16	देवास	68
17	जुनागढ़	1	17	धार	155
18	कच्छ पूर्व (जी)	4	18	डिंडोरी	64
19	कच्छ पश्चिम (बी)	0	19	गुना	48
20	खेड़ा	0	20	ब्यालियर	27
21	महिसागर	2	21	हरदा	58
22	मेहसाणा	0	22	नर्मदापुरम	87
23	मोरबी	4	23	इंदौर आयुक्तालय	33
24	नर्मदा	18	24	इंदौर रेलवे	2
25	नवसारी	8	25	जबलपुर	93
26	पंचमहल	29	26	जबलपुर रेलवे	0
27	पाटन	4	27	झाबुआ	10
28	पोरबंदर	3	28	कटनी	64
29	राजकोट शहर	1	29	खंडवा	89
30	राजकोट ग्रामीण	4	30	खरगोन	101
31	साबरकांठा	11	31	मंडला	52
32	सूरत शहर	19	32	मन्दसौर	19
33	सूरत ग्रामीण	22	33	गुरैना	4
34	सुरेन्द्रनगर	6	34	नरसिंहपुर	71
35	तापी	1	35	नीमच	6
36	वडोदरा शहर	15	36	पन्ना	37
37	वडोदरा ग्रामीण	38	37	रायसेन	68
38	वलसाड	5	38	राजगढ़	26
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	1	39	रतलाम	56
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	0	40	रीवा	86
41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	0	41	सागर	120

42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	46
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	88
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	92
45	साइबर जूनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	20
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	श्यापुर	26
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	99
48	साइबर सुरत क्षेत्र	0	48	सीधी	64
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	23
	कुल जिले	341	50	सिंगरौली	43
			51	टीकमगढ़	8
			52	उज्जैन	27
			53	उमरिया	44
			54	विदिशा	30
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	7
				कुल जिले	2627

क्र.सं	ज़िला	सीआर	क्र.सं	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	48	1	अजमेर	37
2	अकोला	10	2	अलवर	135
3	अमरावती आयुक्तालय	2	3	बांसवाड़ा	31
4	अमरावती ग्रामीण	26	4	बारां	76
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	2	5	बाड़मेर	99
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	18	6	भरतपुर	56
7	बीड	22	7	भीलवाड़ा	52
8	भंडारा	5	8	बीकानेर	4
9	बुलढाना	15	9	बूंदी	93
10	चंद्रपुर	23	10	चित्तौड़गढ़	47
11	धुले	11	11	चुरू	11
12	गडचिरोली	9	12	दौसा	111
13	गोंदिया	17	13	धौलपुर	10
14	हिंगोली	16	14	झुंजरपुर	28
15	जलगांव	30	15	जीआरपी अजमेर	0
16	जलना	13	16	जीआरपी जोधपुर	1
17	कोल्हापुर	0	17	गंगानगर	3
18	लातूर	4	18	हनुमानगढ़	2
19	मुंबई आयुक्तालय	3	19	जयपुर पूर्व	55
20	मुंबई रेलवे	0	20	जयपुर उत्तर	13
21	नागपुर आयुक्तालय	7	21	जयपुर ग्रामीण	101
22	नागपुर रेलवे	0	22	जयपुर दक्षिण	58
23	नागपुर ग्रामीण	10	23	जयपुर पश्चिम	29
24	नांदेड़	21	24	जैसलमेर	36
25	नंदुरबार	7	25	जालौर	79
26	नासिक आयुक्तालय	1	26	झालावाड़	51
27	नासिक ग्रामीण	32	27	झुंझुनू	50
28	नवी मुंबई	6	28	जोधपुर पूर्व	8
29	धाराशिव	11	29	जोधपुर पश्चिम	21
30	पालघर	9	30	जोधपुर ग्रामीण	49
31	परभनी	18	31	करौली	86
32	पुणे आयुक्तालय	2	32	कोटा शहर	37
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	50
34	पुणे ग्रामीण	41	34	नागौर	6
35	रायगढ़	10	35	पाली	49
36	रत्नागिरि	0	36	प्रतापगढ़	65
37	सांगली	2	37	राजसमंद	48
38	सतारा	7	38	सवाई माधोपुर	62
39	सिंधुदुर्ग	1	39	सीकर	100
40	सोलापुर आयुक्तालय	1	40	सिरोही	62
41	सोलापुर ग्रामीण	21	41	टोंक	77

42	ठाणे आयुक्तालय	7	42	उदयपुर	114
43	ठाणे ग्रामीण	28	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	18	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	5	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	75	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	3	47	जयपुर क्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	0	48	भिवाडी	19
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुक्तालय	11		कुल जिले	2121
	कुल जिले	628			

2022 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	18	1	अगर	2
2	अहमदाबाद ग्रामीण	4	2	अलीराजपुर	9
3	अमरेली	0	3	अनूपपुर	82
4	आनंद	0	4	अशोक नगर	37
5	अरवल्ली	5	5	बालाघाट	93
6	बनासकांठा	21	6	बड़वानी	68
7	भरुच	40	7	बेतुल	60
8	भावनगर	1	8	भिंड	0
9	बोटाड	3	9	भोपाल आयुक्तालय	19
10	छोटा उदयपुर	1	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	6	11	बुरहानपुर	17
12	डैंग	2	12	छतरपुर	28
13	देवभूमि द्वारका	0	13	छिंदवाड़ा	109
14	गांधीनगर	11	14	दमोह	75
15	गिर सोमनाथ	2	15	दतिया	7
16	जामनगर	1	16	देवास	50
17	जूनागढ़	0	17	धार	152
18	कच्छ पूर्व (जी)	0	18	डिंडोरी	58
19	कच्छ पश्चिम (बी)	1	19	गुना	68
20	खेड़ा	5	20	ग्वालियर	25
21	महिसागर	4	21	हरदा	72
22	मेहसाणा	1	22	नर्मदापुरम	81
23	मोरबी	0	23	इंदौर आयुक्तालय	9
24	नर्मदा	12	24	इंदौर रेलवे	0
25	नवसारी	9	25	जबलपुर	146
26	पंचमहल	39	26	जबलपुर रेलवे	0
27	पाटन	4	27	झाबुआ	10
28	पोरबंदर	1	28	कटनी	64
29	राजकोट शहर	12	29	खंडवा	142
30	राजकोट ग्रामीण	7	30	खरगोन	99
31	साबरकांठा	16	31	मंडला	72
32	सुरत शहर	16	32	मन्दसौर	11

33	सूरत ग्रामीण	24	33	बुरैना	3
34	सुरेन्द्रनगर	4	34	नरसिंहपुर	52
35	तापी	2	35	नीमच	24
36	वडोदरा शहर	9	36	पन्ना	25
37	वडोदरा ग्रामीण	37	37	रायसेन	89
38	वलसाड	10	38	राजगढ़	45
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	0	39	रतलाम	74
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	2	40	रीवा	75
41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	0	41	सागर	175
42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	46
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	125
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	78
45	साइबर जूनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	17
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	झ्योपुर	30
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	95
48	साइबर सूरत क्षेत्र	0	48	सीधी	83
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	25
	कुल जिले	330	50	सिंगरौली	73
			51	टीकमगढ़	17
			52	उज्जैन	39
			53	उमरिया	40
			54	विदिशा	36
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	8
			57	भोपाल ग्रामीण	6
			58	इंदौर ग्रामीण	34
				कुल जिले	2979

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	74	1	अजमेर	44
2	अकोला	11	2	अलवर	158
3	अमरावती आयुक्तालय	5	3	बांसवाड़ा	28
4	अमरावती ग्रामीण	33	4	बारां	88
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	2	5	बाड़मेर	94
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	24	6	भरतपुर	53
7	बीड	18	7	भीलवाड़ा	56
8	भंडारा	7	8	बीकानेर	3
9	बुलढाना	16	9	बूंदी	94
10	चंद्रपुर	28	10	चित्तौड़गढ़	57
11	धुले	18	11	चुरू	12
12	गडचिरोली	11	12	दौसा	141
13	गोंदिया	3	13	धौलपुर	24
14	हिंगोली	18	14	डूंगरपुर	26
15	जलगांव	42	15	जीआरपी अजमेर	3
16	जलना	16	16	जीआरपी जोधपुर	1
17	कोल्हापुर	2	17	गंगानगर	1
18	लातूर	4	18	हनुमानगढ़	4
19	मुंबई आयुक्तालय	2	19	जयपुर पूर्व	83
20	मुंबई रेलवे	0	20	जयपुर उत्तर	27
21	नागपुर आयुक्तालय	12	21	जयपुर ग्रामीण	112
22	नागपुर रेलवे	0	22	जयपुर दक्षिण	43
23	नागपुर ग्रामीण	23	23	जयपुर पश्चिम	61
24	नांदेड़	22	24	जैसलमेर	52
25	नंदुरबार	5	25	जालौर	80
26	नासिक आयुक्तालय	12	26	झालावाड़	97
27	नासिक ग्रामीण	41	27	झुंझुनू	16
28	नवी मुंबई	3	28	जोधपुर पूर्व	24
29	धाराशिव	12	29	जोधपुर पश्चिम	19
30	पालघर	20	30	जोधपुर ग्रामीण	37
31	परभनी	11	31	करौली	110
32	पुणे आयुक्तालय	0	32	कोटा शहर	53
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	41

34	पुणे ग्रामीण	37	34	नागौर	16
35	रायगढ़	14	35	पाली	61
36	रत्नागिरि	3	36	प्रतापगढ़	58
37	सांगली	3	37	राजसमंद	87
38	सतारा	10	38	सवाई माधोपुर	100
39	सिंधुदुर्ग	2	39	सीकर	73
40	सोलापुर आयुक्तालय	3	40	सिरोही	72
41	सोलापुर ग्रामीण	34	41	टोंक	140
42	ठाणे आयुक्तालय	5	42	उदयपुर	152
43	ठाणे ग्रामीण	33	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	10	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	9	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	67	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	3	47	जयपुर क्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	0	48	भिवाड़ी	20
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुक्तालय	14		कुल जिले	2521
	कुल जिले	742			

2023 के दौरान, विशेष रूप से राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकृत मामलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा :

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: गुजरात			राज्य: मध्य प्रदेश		
1	अहमदाबाद शहर	18	1	अगर	8
2	अहमदाबाद ग्रामीण	5	2	अलीराजपुर	9
3	अमरेली	2	3	अनूपपुर	60
4	आनंद	2	4	अशोक नगर	28
5	अरवल्ली	1	5	बालाघाट	59
6	बनासकांठा	22	6	बड़वानी	57
7	भरुच	40	7	बेतुल	81
8	भावनगर	0	8	भिंड	0
9	बोटाड	1	9	भोपाल आयुक्तालय	13
10	छोटा उदयपुर	12	10	भोपाल रेलवे	0
11	दाहोद	12	11	बुरहानपुर	20
12	डैंग	1	12	छतरपुर	34
13	देवभूमि द्वारका	2	13	छिंदवाड़ा	149
14	गांधीनगर	7	14	दमोह	63
15	गिर सोमनाथ	0	15	दतिया	5
16	जामनगर	2	16	देवास	81
17	जूनागढ़	0	17	धार	114
18	कच्छ पूर्व (जी)	2	18	डिंडोरी	59
19	कच्छ पश्चिम (बी)	3	19	गुना	80
20	खेड़ा	7	20	ग्वालियर	30
21	महिसागर	2	21	हरदा	53
22	मेहसाणा	2	22	नर्मदापुरम	88
23	मोरबी	5	23	इंदौर आयुक्तालय	16
24	नर्मदा	11	24	इंदौर रेलवे	0
25	नवसारी	7	25	जबलपुर	122
26	पंचमहल	32	26	जबलपुर रेलवे	1
27	पाटन	2	27	झाबुआ	1
28	पोरबंदर	0	28	कटनी	41
29	राजकोट शहर	4	29	खंडवा	123
30	राजकोट ग्रामीण	2	30	खरगोन	86
31	साबरकांठा	6	31	मंडला	89
32	सूरत शहर	18	32	मन्दसौर	11
33	सूरत ग्रामीण	20	33	मुरैना	5

34	सुरेन्द्रनगर	7	34	नरसिंहपुर	35
35	तापी	4	35	नीमच	20
36	वडोदरा शहर	11	36	पन्ना	48
37	वडोदरा ग्रामीण	27	37	रायसेन	65
38	वलसाड	7	38	राजगढ़	32
39	पश्चिम रेलवे अहमदाबाद	0	39	रतलाम	85
40	पश्चिम रेलवे वडोदरा	1	40	रीवा	75
41	साइबर अहमदाबाद क्षेत्र	0	41	सागर	172
42	साइबर भावनगर क्षेत्र	0	42	सतना	53
43	साइबर बॉर्डर क्षेत्र	0	43	सिवनी	105
44	साइबर गांधीनगर क्षेत्र	0	44	शाहडोल	91
45	साइबर जूनागढ़ क्षेत्र	0	45	शाजापुर	12
46	साइबर पंचमहल क्षेत्र	0	46	झ्योपुर	30
47	साइबर राजकोट क्षेत्र	0	47	शिवपुरी	96
48	साइबर सुरत क्षेत्र	0	48	सीधी	76
49	साइबर वडोदरा क्षेत्र	0	49	सीहोर	41
	कुल जिले	307	50	सिंगरौली	65
			51	टीकमगढ़	13
			52	उज्जैन	31
			53	उमरिया	36
			54	विदिशा	40
			55	साइबर अपराध प्रकोष्ठ	0
			56	निवाड़ी	6
			57	भोपाल ग्रामीण	11
			58	इंदौर ग्रामीण	34
				कुल जिले	2858

क्र.सं.	ज़िला	सीआर	क्र.सं.	ज़िला	सीआर
राज्य: महाराष्ट्र			राज्य: राजस्थान		
1	अहमदनगर	59	1	अजमेर	19
2	अकोला	8	2	अलवर	163
3	अमरावती आयुक्तालय	6	3	बांसवाड़ा	15
4	अमरावती ग्रामीण	31	4	बारां	96
5	छत्रपति संभाजीनगर आयुक्तालय	1	5	बाड़मेर	51
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	25	6	भरतपुर	69
7	बीड	21	7	भीलवाड़ा	70
8	भंडारा	5	8	बीकानेर	7
9	बुलढाना	14	9	बूंदी	89
10	चंद्रपुर	33	10	चित्तौड़गढ़	56
11	धुले	13	11	चुरू	11
12	गडचिरोली	14	12	दौसा	121
13	गोंदिया	28	13	धौलपुर	19
14	हिंगोली	16	14	डूंगरपुर	40
15	जलगांव	35	15	जीआरपी अजमेर	0
16	जलना	15	16	जीआरपी जोधपुर	1
17	कोल्हापुर	0	17	गंगानगर	3
18	लातूर	8	18	हनुमानगढ़	4
19	मुंबई आयुक्तालय	5	19	जयपुर पूर्व	88
20	मुंबई रेलवे	0	20	जयपुर उत्तर	35
21	नागपुर आयुक्तालय	6	21	जयपुर ग्रामीण	55
22	नागपुर रेलवे	0	22	जयपुर दक्षिण	52
23	नागपुर ग्रामीण	14	23	जयपुर पश्चिम	53
24	नांदेड़	28	24	जैसलमेर	54
25	नंदुरबार	6	25	जालौर	45
26	नासिक आयुक्तालय	7	26	झालावाड़	69
27	नासिक ग्रामीण	37	27	झुंझनू	17
28	नवी मुंबई	5	28	जोधपुर पूर्व	23
29	धाराशिव	32	29	जोधपुर पश्चिम	26
30	पालघर	24	30	जोधपुर ग्रामीण	13
31	परभनी	8	31	करौली	71
32	पुणे आयुक्तालय	3	32	कोटा शहर	46
33	पुणे रेलवे	0	33	कोटा ग्रामीण	66

34	पुणे ग्रामीण	46	34	नागौर	2
35	रायगढ़	26	35	पाली	49
36	रत्नागिरि	1	36	प्रतापगढ़	40
37	सांगली	8	37	राजसगंद	57
38	सतारा	11	38	सवाई माधोपुर	63
39	सिंधुदुर्ग	0	39	सीकर	49
40	सोलापुर आयुक्तालय	3	40	सिरोही	64
41	सोलापुर ग्रामीण	29	41	टोंक	88
42	ठाणे आयुक्तालय	7	42	उदयपुर	125
43	ठाणे ग्रामीण	39	43	जयपुर मेट्रो	0
44	वर्धा	13	44	एससीआरबी	0
45	वाशिम	11	45	एटीएस और एसओजी	0
46	यवतमाल	67	46	एसएसबी	0
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	1	47	जयपुर क्राइम	0
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	0	48	भिवाड़ी	8
49	मीरा भयंदर वसई विरार आयुक्तालय	4	49	ब्यावर	7
	कुल जिले	773	50	डीडवाना-कुचामन	3
			51	केकरी	24
			52	शाहपुरा	21
			53	डीग	11
			54	गंगापुर सिटी	51
			55	अनूपगढ़	0
			56	डूडू	14
			57	खैरताल-तिजारा	11
			58	कोटपुतली-बहरोड़	64
			59	बालोतरा	46
			60	फलौदी	19
			61	जोधपुर क्राइम	0
			62	सांचोर	31
			63	नीम का थाना	37
			64	सलूम्बर	22
				कुल जिले	2453

स्रोत: क्राइम इन इंडिया